
pag. 1 

 

 

 
 
 
 
 

Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifica articolazione interna Servizio Sostenibilità delle attività agricole e Servizio Sviluppo 

delle filiere animali e modifica provvisoria UOTT incardinate nel servizio Sviluppo della 
multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola. 

 
Il Commissario Straordinario 

 
 

Su proposta del servizio Personale 
 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 
 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 97 del 03.10.2019 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gianfranco Casu; 

PREMESSO CHE: 

- con la determinazione D.G. n. 125 del 29 dicembre 2014 è stata ridefinita l’organizzazione 

dell’Agenzia LAORE in conformità ai contenuti della L.R. n. 24/2014 e con la determinazione n. 

36 del 23 giugno 2015 è stata approvata l’articolazione interna dei servizi dell’Agenzia con 

l’istituzione delle Unità Organizzative e l’organizzazione dei SUT nelle 32 Unità Organizzative 

Tematiche Territoriali individuate nell’allegato alla determinazione; 

PRESO ATTO 
 

- della proposta del direttore del Servizio Sostenibilità delle attività agricole di modificare 

l’articolazione interna del servizio prevedendo l’istituzione di una nuova unità organizzativa, 

denominata  “Pianificazione  dei  Programmi  di  Cooperazione  Nazionale  e  Internazionale”, 

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
10/2020

valeria urpis
Font monospazio
16/01/2020



pag. 2 

 

 

 
 
 
 
 

Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
preposta organicamente allo studio, verifica, informazione e predisposizione di proposte 

progettuali per la partecipazione dell’Agenzia a progetti di cooperazione e integrazione 

internazionali inerenti il comparto agricolo e zootecnico, lo sviluppo rurale e la pesca che 

consentirebbe, grazie al ruolo d’interlocuzione unificata con le strutture Nazionali ed Europee, in 

particolare per i Programmi PIC ed i progetti sviluppati in questo ambito, come dimostrato dalla 

pluriennale esperienza maturata sin dal 2008 e sino al 2015 dall’Unità Organizzativa con 

competenze analoghe “Studi e progetti”, una più efficace attività di studio e approfondimento dei 

programmi in cui poter individuare il progetto da presentare, di studio e approfondimento delle 

materie suscettibili di essere oggetto dei progetti, di presentazione e attuazione dei progetti con 

una conseguente implementazione del ricorso alle forme di finanziamento offerte dalla normativa 

comunitaria o da altre fonti per i progetti di partenariato; 

CONSIDERATO che 
 

- la maggiore spesa derivante dall’istituzione della predetta U.O. sarà compensata 

prevedendo l’accorpamento, provvisorio, della UOTT “Multifunzionalità e sviluppo rurale” con 

sede a Linas e ambito territoriale di competenza coincidente con l’ambito territoriale della 

Aggregazione Territoriale Omogene 7, con la UOTT con sede presso il SUT Marmilla e ambito 

territoriale di competenza coincidente con l’ambito dell’Aggregazione Territoriale Omogenea 5, 

incardinate presso il Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità 

agricola, stante la pluriennale vacanza della posizione di coordinamento per l’indisponibilità di 

personale qualificato; 

- l’interterritorialità specifica della nuova Unità Organizzativa, denominata “Pianificazione 

dei Programmi di Cooperazione Nazionale e Internazionale”, le cui funzioni riguardano il servizio 

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
10/2020

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
16/01/2020



pag. 3 

 

 

 
 
 
 
 

Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
nel suo complesso, rendono non necessaria l’attuale definizione della sede che coinciderà con la 

sede del funzionario incaricato del coordinamento; 

RITENUTO opportuno, sulla base dell’analisi delle funzioni delle Unità Organizzative, prevedere 

in capo all’U.O. “Produzione e valorizzazione delle filiere foraggere e industriali”, incardinata nel 

servizio Sviluppo delle filiere animali, la competenza anche in materia di attività di sviluppo e 

promozione delle filiere industriali e officinali, modificandone la denominazione in “Produzione e 

valorizzazione delle filiere foraggere, industriali e officinali”; 

RILEVATO che la nuova articolazione organizzativa risponde ai requisiti stabiliti, con riferimento 

alle articolazioni organizzative dei Servizi, dall’art. 12 della L.R.13.11. 98 n. 31 di: 

• organicità della struttura per attività omogenee e complementari; 
 

• razionalizzazione della distribuzione delle competenze al fine di eliminare sovrapposizioni e 

duplicazioni; 

• rilevanza, sotto il profilo quantitativo e qualitativo, delle attività svolte e delle risorse umane e 

materiali assegnate; 

VERIFICATO che il costo per la retribuzione delle articolazioni organizzative non subisce 

variazioni; 

ATTESO che nel corso degli incontri con le OO.SS. del 07.01.2020 e 14.01.2020 sono stati 

acquisiti i pareri in merito; 

VISTA la nota n. 0000200 del 7.01.20 con la quale sono state convocate le Organizzazioni 

Sindacali, sentite il giorno 14.01.20; 

DETERMINA 
 

DI modificare l’articolazione organizzativa interna così come indicato nell’allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante, prevedendo: 

- l’istituzione di una nuova unità organizzativa, denominata “Pianificazione dei Programmi di 

Cooperazione Nazionale e Internazionale”, incardinata nel servizio Sostenibilità delle attività 

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
10/2020

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
16/01/2020



pag. 4 

 

 

 
 
 
 
 

Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
agricole, preposta organicamente allo studio, verifica, informazione e predisposizione di proposte 

progettuali per la partecipazione dell’Agenzia a progetti di cooperazione e integrazione 

internazionali inerenti il comparto agricolo e zootecnico, lo sviluppo rurale e la pesca; 

- l’attribuzione in capo all’U.O. “Produzione e valorizzazione delle filiere foraggere e industriali”, 

incardinata nel servizio Sviluppo delle filiere animali, la competenza anche in materia di attività di 

sviluppo e promozione delle filiere industriali e officinali, modificandone la denominazione in 

“Produzione e valorizzazione delle filiere foraggere, industriali e officinali”; 

- il provvisorio e contestuale accorpamento della UOTT “Multifunzionalità e sviluppo rurale” con 

sede a Linas e ambito territoriale di competenza coincidente con l’ambito territoriale della 

Aggregazione Territoriale Omogene 7, con la UOTT con sede presso il SUT Marmilla e ambito 

territoriale di competenza coincidente con l’ambito dell’Aggregazione Territoriale Omogenea 5, 

entrambe incardinate presso il Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della 

biodiversità agricola; 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia LAORE Sardegna e 

nella rete telematica interna; 

Di trasmettere, per opportune conoscenza, copia della presente determinazione all’Assessore 

Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-  Pastorale. 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 

 
Gianfranco Casu 

 

Resp. Serv. Personale, Dr.ssa Alberta Muscas 
U. O. Sviluppo dell’Org.Formazione, Dr.ssa Elvira Loi 

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
10/2020

valeria urpis
Font monospazio

valeria urpis
Font monospazio
16/01/2020




